(*Georg. l. 3*)

(b) Elegantissime alludit historiam Helisæi, cujus opera ferrum, quod uni ex filiis Prophetarum ligna cædenti, in aquam cecidit, ad summum rediit, et aquæ supernatavit. Quod subsequitur *Merrhæ* nomen nos ita ex ingenio emendavimus, cum antea perperam esset, *Nyrrhæ*, in editis omnibus ac Mss. Consule *Exod. 15. vers. 25.* et seqq. ut liquido veritas emendationis constet, veteres enim exscriptores hujus fontis *Merrhæ*, seu ut *Vulgata* habet, *Mara*, nomen nescientes, cum *Nyrrhæ*, ob amaritudinis et nominis similitudinem facillime confuderunt, unde et Hier. alibi, et Latinorum aliorum libri, ubi eum locum alludunt, sæpius depravati sunt.

(c) *Veronens.* liber voculam *sicut* præponit his *Nabal Carmelio*. Huic vero, qui David ejusque sociis alimenti aliquid postulantis denegavit, et ab Angelo percussus est, cum Evangelico divite simul erudite comparat, et utranque historiam uno verbo innuit. Pro *auferent*, alibi *repentent*, juxta *Vulgatam*.

(d) Pravam cogitationem opere completam delictum maximum dicit, ut in sequent. *epist. 150. ad Demetriadem*, et in *cap. 10. Ecclesiast.*: idque ex *Psal. 18. Si mei non fuerint dominati, (sive dominata) tunc immaculatus ero, et emundabor a delicto maximo.*

(e) Apostolos inter evangelizandum artes suas exercuisse et S. Isidorus in *Regula*, et alii quidam tradunt; sed aliter constituit *Augustinus* lib. de *Opere monachorum* cap. 20. ubi Paulum duntaxat et Barnabam manibus operatos tradit.

lasciantur (a) infructuosæ arbores, vel gemmis, vel surculis, ut parvo post tempore, laboris tui dulcia poma decerpas. Apum fabricare alvearia, ad quas te mittunt Salomonis Proverbia (*Prov. 6. 8. juxta LXX*); et monasteriorum ordinem, ac regiam disciplinam, in parvis disce corporibus. Texantur et lina capiendis piscibus, scribantur libri, ut et manus operetur cibum, et animus lectione saturetur. (b) *In desiderii est omnis otiosus* (*Prov. 13. 14. juxta LXX*). Ægyptiorum Monasteria hunc morem tenent, ut nullum absque operis labore suscipiant, non tam propter victus necessitatem, quam propter animæ salutem. Ne vagetur perniciosus cogitationibus mens, et instar fornicantis Jerusalem, omni transeunti divaricet pedes suos (*Ezech. 17. 23*).

12. Dum essem juvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum ardoremque naturæ ferre non poteram, quem cum crebris jejuniis frangerem, mens tamen cogitationibus æstuabat. Ad quam edomandam, cuidam fratri, qui ex Hebræis crediderat, me in disciplinam dedi, ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluvios, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, et stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris insumpserim, quid sustinerim difficultatis, quoties desperaverim, quotiesque cessaverim, et contentione **941** discendi rursus inceperim, testis est conscientia, tam mea qui passus sum, quam eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratias ago Domino, quod de amaro semine litterarum, dulces fructus carpo.

13. Dicam et aliud, quod in Ægypto viderim: Græcus adolescens erat in cœnobio, qui nulla abstinencia [al. *continentia*], nulla operis magnitudine flammam poterat carnis extinguere. Hunc periclitantem Pater monasterii hac arte servavit: imperavit cuidam viro gravi, ut jurgiis atque conviciis insectaretur hominem, et post irrogatam injuriam, primus veniret ad querimoniam. Vocati testes pro eo loquebantur, qui contumeliam fecerat. (c) Flere ille contra mendacium, quod nullus crederet veritati: solus Pater defensionem suam callide opponere, ne abundantiori tristitia absorberetur frater. Quid multa? Ita annus ductus est: quo expleto, interrogatus ado-

(a) Vid. Tritemium lib. de Laude scriptorum manualium cap. 5. In Regula S. Ferrioli cap. 28. « paginam pingat digito, qui terram non prescribit aratro: quia qui agriculturam exercere non valet, legere, scribere, quod est præcipuum opus, piscium etiam providere capturam, et quæ similia sunt facere atque implere potest. » Adde Severum Sulpitium in Vita S. Martini. Palladium in Lasiaca cap. 86.

(b) Hæc sententia profertur a Stephano in Regula cap. 38. et Salomoni adscribitur: « quia otiosus corpore monachus mente a sordidis cogitationibus nunquam poterit esse otiosus, dicente Salomone: In desiderii est omnis otiosus. » Est autem hic locus tantum in Græco apud LXX. *το καθόλου τὸν οὐρανὸν ἀεὶ πᾶσι ἀεὶ πᾶσι.* Proverb. 13. 4. Citat Cassianus quoque Collat. 24. cap. 14. et Hier. alibi in Ezech. cap. 16. pro *omnis otiosus*, habet *omnis anima otiosa*.

(c) Martianeus *flere ille contra mendacium cepit, quod nullus crederet veritati, et mox opponere studuit*, quæ duo tamen verba, *cepit* et *studuit*, plerumque Mss. non habent, aut alterum tantum habent, ut Veron. major, eaque revera elegantius subiutelligi sciunt, qui Latine sciunt, contra quam Martianeus videtur, qui sensum absque iis tolli, et solecis scætere putat.

lescens super cogitationibus pristinis, an adhuc molestiæ aliquid sustineret: papæ, inquit, vivere mihi non licet: et fornicari libeat? Hic si solus fuisset, quo adjuvatore superasset?

14. (d) Philosophi sæculi solent amorem veterem amore novo, quasi clavum clavo expellere. Quod et Assuero regi septem principes fecere Persarum, ut Vasthi reginæ desiderium, aliarum puellarum amore compercerent (*Esth. 2. 3*). ILLI VITUM VITIO, peccatumque peccato medicantur, nos amore virtutum, vitia superemus. *Declina*, ait, *a malo, et fac bonum* (*Ps. 36. 37*): *Quære pacem, et persequere eam*. Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus. Quin potius faciendum est bonum, ut declinemus a malo. Pax quærenda, ut bella fugiamus. Nec sufficit eam quærere, nisi inventam fugientemque omni studio persequamur, quæ exsuperat omnem sensum: **942** in qua habitatio Dei est, dicente Propheta: *Et factus est in pace locus ejus* (*75. 2*). Pulchreque persecutio pacis dicitur, juxta illud Apostoli: *Hospitalitatem persequentes* [*Rom. 12. 13*], ut non levi usitatoque sermone, et (ut ita loquar) summis labiis hospites invitemus; sed toto mentis ardore teneamus, (e) quasi auferentes secum de lucro nostro atque compendio.